Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 13/02/2025

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/145/2025, de 23 de enero, por la que se modifica la Orden AGM/9/2022, de
18 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de sub-
venciones para el fomento de la economia circular mediante actuaciones en materia de
prevencion y gestion de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperacion,
Transformacién y Resiliencia.

El Estatuto de Autonomia de Aragon, aprobado mediante Ley Organica 5/2007, de 20 de
abril, en su articulo 71. 22.2 atribuye a la Comunidad Auténoma de Aragén la competencia
exclusiva en materias de “normas adicionales de la legislacién basica sobre proteccién del
medio ambiente y del paisaje” y la competencia compartida en materia de proteccion del
medio ambiente (articulo 75. 3.2).

Asimismo, el Estatuto reconoce en su articulo 71. 32.2 como competencia exclusiva la
planificacion de la actividad econémica y fomento del desarrollo econdmico de la Comunidad
Auténoma. De acuerdo con lo anterior, el Estatuto de Autonomia, en su articulo 79, relativo a
la actividad de fomento, establece en el caso de las competencias compartidas, que la Comu-
nidad Autbnoma precisara normativamente los objetivos de las subvenciones territorializables
de la Administracién central y de la Unién Europea, completando las condiciones de otorga-
miento, y asumiendo toda la gestién incluyendo la tramitacién y la concesion.

La actividad de fomento debe regirse por lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, asi como por lo previsto en el texto refundido de la Ley
de Subvenciones de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del
Gobierno de Aragén. Ambas normas exigen que, con caracter previo al otorgamiento de sub-
venciones, se encuentren aprobadas unas bases reguladoras que determinen las condiciones
de su concesion y los criterios de su ejecucion.

Mediante Orden AGM/9/2022, de 18 de enero, se aprobaron las bases reguladoras para la
concesion de subvenciones para el fomento de la economia circular mediante actuaciones en
materia de prevencion y gestion de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recupera-
cion, Transformacion y Resiliencia (“Boletin Oficial de Aragdén”, nimero 15, de 24 de enero de
2022).

De acuerdo a estas bases, se han venido a emitir, hasta la fecha, dos convocatorias, me-
diante la Orden AGM/357/2022, de 24 de marzo, resuelta por la Orden AGM/1723/2022, de
18 de noviembre, y la Orden AGM/1037/2023, de 31 de julio, por la que se convocan subven-
ciones para el fomento de la economia circular mediante actuaciones en materia de preven-
cion y gestién de residuos domésticos, en el marco del Plan de Recuperacion, Transforma-
cion y Resiliencia de Espana, financiado por la Unidon Europea Next Generation EU, resuelta
mediante Orden MAT/2026/2023, de 26 de diciembre.

Se considera necesario incorporar a las bases reguladoras algunos aspectos de la norma-
tiva de control de gestién del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia de Espana,
para ampliar el ambito y garantizar una mayor seguridad juridica en las convocatorias, de
conformidad con estas bases reguladoras.

Con la primera modificacién que se incorpora a las bases reguladoras se pretende la inclu-
sion de otras actividades subvencionables que, de acuerdo a la guia para el disefio y desa-
rrollo de actuaciones acordes con el principio de no causar un perjuicio significativo al medio
ambiente, no estan excluidas de los criterios de elegibilidad, como las plantas de tratamiento
anaerobio de los biorresiduos recogidos separadamente.

Se pretende asi mismo con la modificacidon dar cumplimiento al articulo 34 del texto refun-
dido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de
mayo, que sefala que la persona beneficiaria Unicamente podra subcontratar, total o parcial-
mente, la actividad cuando la normativa reguladora de la subvencién asi lo prevea y la acti-
vidad subvencionada que la persona beneficiaria subcontrate con terceros no sobrepasara
del porcentaje que se fije en las bases reguladoras de la subvencién.

Ademas, habiendo entre las posibles beneficiarias otras administraciones publicas o enti-
dades vinculadas o dependientes de aquellas, que no son entidades locales, de conformidad
con la Ley 7/1985, de 2 de abiril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y, por tanto, que
no cuentan en su organigrama con la figura de Secretaria o Secretaria Intervencion, se con-
sidera necesario incluir otro tipo de érganos de control equivalentes tal como sefiala el articulo

4441

csv: BOA20250213001



Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 13/02/2025

35 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragén, aprobado por Decreto Legisla-
tivo 2/2023, de 3 de mayo.

Asimismo, en la tramitacion de esta Orden se han solicitado los informes preceptivos de la
Direccidon General de Servicios Juridicos y de la Intervenciéon General, en aplicacion de lo
dispuesto en el apartado 3 del articulo 11.3 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo.

En virtud de todo lo anterior, y de acuerdo con las competencias que me confiere el articulo 11
del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023,
de 3 de mayo, en relacion con el Decreto 56/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragoén, por el que
se aprueba la estructura organica del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, modificado por
el Decreto 223/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragén, dispongo:

Primero.— Modificacion de la Orden AGM/9/2022, de 18 de enero, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones para el fomento de la eco-
nomia circular mediante actuaciones en materia de prevencion y gestion de residuos domés-
ticos, en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y Resiliencia.

Uno. Se modifica el articulo 5, punto 2, apartado c) que queda redactado en los siguientes
términos:
“c) Construccion o mejora de instalaciones de compostaje, de digestion anaerobia o una
combinacion de ambos tratamientos, para el tratamiento de los biorresiduos recogidos
separadamente”.

Dos. Se modifica el articulo 25, punto 4, apartado a) que queda redactado en los siguientes

términos:

“a) Un informe, emitido por la Intervencién u 6rgano de control equivalente de la entidad
beneficiaria, que acredite que se ha realizado la actividad y que los fondos han sido
aplicados a la finalidad subvencionada y que los justificantes aportados corresponden
a gastos directamente relacionados con la actividad subvencionada.”

Tres. Se modifica el articulo 25, punto 4, apartado ¢) que queda redactado en los si-

guientes términos:

“c) Los justificantes del gasto acompafiados de los de pago, que deberan haberse reali-
zado y aportarse antes de que expire el plazo de ejecucion, que determinara la Orden
de convocatoria.

Podran admitirse justificantes de gasto por la totalidad del importe de la cuantia sub-
vencionable a nombre de un tercero distinto del beneficiario, siempre que exista una
relacién jerarquica, contractual o convenial entre ambos. En este sentido, se admitiran
justificantes de gasto que hayan podido ser realizados por un organismo auténomo o
empresa publica o por un concesionario en régimen de gestién indirecta, cuando el
beneficiario aporte constancia de que ha optado por esta via de gestion para la ejecu-
cion de la actuacion.

Los justificantes de gasto deberan incorporar referencias suficientemente explicitas de
modo que sea identificable inequivocamente el elemento o elementos de la actuacion
financiada a la que se refieren.

Se considerara que el gasto ha sido efectivamente pagado cuando la entidad benefi-
ciaria haya procedido a reconocer su obligacion con anterioridad a la finalizacion del
periodo de justificacion. No se aceptara la realizacion de pagos en efectivo”.

Cuatro. Se modifica el articulo 25, punto 4, afiadiendo un nuevo apartado h) que queda
redactado en los siguientes términos:
“h) Cuando se haya acudido a la contratacion externa, Informe, emitido por la Intervencién
u 6rgano de control equivalente de la entidad beneficiaria, que acredite que la actua-
cion se ha realizado de acuerdo con lo establecido en normativa vigente en materia de
contratacién publica”.

Segundo.— Efectos.
Esta Orden surtira efectos desde el mismo dia de su publicacién en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Tercero.— Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponerse
potestativamente recurso de reposicion ante el Consejero de Medio Ambiente y Turismo del

4442

csv: BOA20250213001



Num. 30

Boletin Oficial de Aragoén 13/02/2025

Gobierno de Aragon en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
de conformidad con lo previsto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, o ser impugnada
directamente en el plazo de dos meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragén, de
conformidad con lo establecido en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, re-
guladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 23 de enero de 2025.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

4443

csv: BOA20250213001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/145/2025, de 23 de enero, por la que se modifica la Orden AGM/9/2022, de 18 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el fomento de la economía circular mediante actuaciones en materia de pre


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/146/2025, de 21 de enero, por la que se dispone el cese y el nombramiento de los miembros de las Comisiones Provinciales del Patrimonio Cultural Aragonés.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se dispone el cese, por renuncia, de D.ª Noelia Gómez Aguirre como Jefe de Servicio de Medicina Interna en el Hospital “Ernest Lluch” de Calatayud.
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2025, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Administración del Centro de Rehabilitación Psicosocial


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado las fases de concurso y oposición del proceso selectivo para la estabilización de empleo tempo

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Nefrología en el Hospita
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Neumología en el Hospita
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía Torácica de Mínim
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Dermatosis Inmunomediadas
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad de Cuidados Int
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Laboratorio en el Servici
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Medicina del Trabajo en e
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2025, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Administración del Hospital “San José” del Sector de Teruel



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/147/2025, de 5 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes del sector XIII-A de Monegros Sur, términos municipale
	ORDEN PEJ/148/2025, de 5 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y el Clúster de Automoción de Aragón para la provisión de acciones formativ
	ORDEN PEJ/149/2025, de 5 de febrero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud y el centro docente privado concertado Cefor Izquierdo, para la realización del módulo profesional d

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Cinca 2”, de 5 MW, en el término municipal de Castejón del Puente (Huesca)

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/150/2025, de 4 de febrero, por la que se establece la tarifa máxima para la prestación de los servicios de educación secundaria de personas adultas en colectivos de atención preferente en la Comunidad Autónoma de Aragón mediante acción concertad



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2025, del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos afectados por la explotación de arcilla Mina Elena, dentro de la concesión de expl
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Redexis, SA, al objeto de obtener la autorización administrativa y de ejecución del proyecto

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, sobre la autorización de explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo P-1”, número PEIC ITI06-01, en el término municipal de Laspaú
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, sobre la autorización de explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo P-133-1”, número PEIC ITI07-01, en el término municipal de Sa
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, sobre la autorización de explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo P-140.1”, número PEIC ITI07-02, en el término municipal de Bi
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras, sobre la autorización de explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) gravas y arenas, denominado “Préstamo P-8”, número PEIC IT03-01, en el término municipal de Fuendet

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2025EROR06M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2025ZROR01).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2025EROR07C).




